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Brussel,  16 december 2014 
 
 

U[…] 
 
 
 
 

[…] 
 

 
 
Mijnheer de Gedelegeerd bestuurder, 
 
 
Ter zitting van 12 december 2014 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen bpost omwille van de 
volgende reden: vanaf 1 januari 2015 zal bpost op haar documenten gebruik maken van de 
volgende schrijfwijze: "BELGIE(N) – BELGIQUE", die verschilt van die welke tot op heden 
gebruikt wordt, met name: "BELGIË – BELGIQUE – BELGIEN", waar er gebruik gemaakt 
werd van het trema in de Nederlandse versie van de naam. 
 
Op de vraag om inlichtingen van de VCT antwoordt u dat het enige doel van dergelijk logo is 
om de drie officiële talen van België op een beknoptere manier op de documenten aan te 
brengen, waarbij de haakjes () "of" betekenen. 
U benadrukt dat bpost geen enkel onderscheid maakt tussen de drie officiële taalgroepen  van 
het land en dat het nieuwe logo dusdanig is opgesteld dat deze verschillende taalgroepen op 
voet van gelijkheid worden geplaatst. 
U voegt eraan toe dat bpost het zeker betreurt met deze nieuwe presentatie een gevoel van 
frustratie of onrechtvaardigheid bij bepaalde personen opgewekt te hebben, en biedt hen haar 
excuses aan. 
 

* 
*    * 

 
 
De VCT constateert dat het hier gaat om een probleem dat verband houdt met de kwaliteit van de 
taal en bijgevolg met de luister ervan. 
 
De VCT heeft tot taak de waken over de toepassing van de wetten op het gebruik van de talen in 
bestuurszaken. Die opdracht strekt zich niet uit tot de luister van de taal. Deze laatste behoort tot 
de bevoegdheid van de gemeenschappen die, desgevallend, daartoe geëigende adviesorganen 
hebben opgericht. 
 
Zij acht zich derhalve niet bevoegd om terzake uitspraak te doen.   



 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
Met bijzondere hoogachting, 
 
 
 
     De Voorzitter, 

 
 
 
 

[…] 
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